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Piotr Czarnecki już 
nie jest wicestarostą!
RYPIN/POWIAT  Podczas 71. sesji Rady Powiatu Rypińskiego, 
która odbyła się w czwartek 1 lutego, został odwołany ze swojej 
funkcji wicestarosta Piotr Czarnecki. Wniosek w tej sprawie zło-
żyli radni oraz starosta Jarosław Sochacki

Gmina Rypin

Podziękowali 
za współpracę
W ostatnich dniach stycznia w Urzędzie Gminy Ry-
pin odbyło się spotkanie podsumowujące rok 2023 
z udziałem samorządowców nie tylko z terenu gmi-
ny, ale i powiatu.

str. 2

RYPIN

STOP zniknął 
z przejazdu 

W trakcie ustalania porządku 
obrad prowadzący zebranie prze-
wodniczący rady Krzysztof Cegłow-
ski zapytał, czy ktoś ma jakieś uwa-
gi. Wówczas zabrał głos starosta 
Jarosław Sochacki.

– Panie przewodniczący, wyso-
ka rado. Proszę o wprowadzenie do 
porządku obrad punktu o podjęcie 
uchwały o odwołaniu wicestarosty 
Piotra Czarneckiego w trybie arty-
kułu 31 ustęp 5 ustawy o samorzą-
dzie powiatowym. Jednocześnie na 
ręce pana przewodniczącego skła-

dam wniosek o odwołanie wicesta-
rosty wraz z załącznikiem w postaci 
wniosku radnych w tej samej spra-
wie – powiedział Jarosław Sochacki, 
po czym wręczył stosowne doku-
menty prowadzącemu sesję.

Radni przegłosowali wprowa-
dzenie tego punktu do porządku 
obrad i dyskusja nad nim pochłonę-
ła większość czasu przeznaczonego 
na czwartkowe spotkanie. Treść pi-
sma Jarosława Sochackiego odczy-
tał Krzysztof Cegłowski.

– W związku z tym, że otrzy-

małem od starosty wniosek o od-
wołanie, pozwolicie państwo, że 
przeczytam uzasadnienie tego 
wniosku – zwrócił się do zebra-
nych przewodniczący i zapoznał ich 
z treścią opinii starosty. – „Na moje 
ręce wpłynął wniosek radnych po-
wiatu rypińskiego o podjęcie czyn-
ności zmierzających do odwołania 
wicestarosty powiatu rypińskiego 
Piotra Czarneckiego. Działalność wi-
cestarosty Piotra Czarneckiego od 
dłuższego czasu jest nieefektywna, 
co przejawia się w braku współ-
pracy z pozostałymi członkami za-
rządu, a także powtarzającym się 
opuszczaniem sali obrad przez wi-
cestarostę podczas głosowania nad 
uchwałami istotnymi dla powiatu 
rypińskiego, co zauważyli także 
radni, kierując do przewodniczego 
zarządu wniosek o podjęcie czyn-
ności zmierzających do odwołania 
wicestarosty. Zaistniała sytuacja 
spowodowała utratę zaufania do 
Piotra Czarneckiego, co w konse-
kwencji ma wpływ na sprawność 
i skuteczność działania organów po-
wiatu oraz powoduje pogłębiający 
się rozdźwięk między wicestarostą, 
a pozostałymi członkami zarządu 
i większością rady.

dokończenie na str. 3

Oprócz samorządowców 
w urzędzie goszczono dyrekto-
rów szkół i jednostek podległych 
gminy Rypin, sołtysów, człon-
ków Zarządu Gminnego Związ-
ku OSP RP w Rypinie, prezesów 
ochotniczych straży pożarnych, 
przewodniczące kół gospodyń 
wiejskich, nauczycieli i uczniów 
ze szkół gminy Rypin wraz z ro-
dzicami, przedstawicieli stowa-
rzyszeń i klubów sportowych, 
pracowników urzędu gminy 
i jednostek podległych gminie. 
Gospodarzem spotkania był wójt 

Janusz Tyburski.
Podsumowanie roku 2023 

rozpoczęło się od szkół, które 
przygotowały krótkie prezen-
tacje. – Serdecznie dziękujemy 
uczniom, nauczycielom i dy-
rektorom szkół za prezentacje 
swoich placówek – podaje Urząd 
Gminy Rypin.

W drugiej części wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski dokonał 
prezentacji przedsięwzięć, które 
zostały zrealizowane w 2023 roku 
w sferze inwestycyjnej i społecz-
nej oraz omówił zadania zapla-
nowane do realizacji w 2024 roku 
i latach następnych. Gratulacje 
wójtowi i wszystkim osobom za-
angażowanym w realizację zadań 
złożyła Aleksandra Błaszczak – 
sekretarz powiatu.

Nie obyło się też bez po-
dziękowań za dobrą współpracę 
i działania na rzecz stowarzy-
szeń, które złożyli włodarzowi: 
w imieniu Ludowego Klubu Spor-
towego GROT – prezes zarządu 
klubu Rafał Klatt, zaś w imieniu 
Wiejskiej Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Zakroczu – członek Za-
rządu Oddziału Gminnego OSP 
RP Jan Wysocki.

(ak), fot. UG Rypin
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RYPIN  Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski zaprasza wszystkich mieszkańców na dni otwarte Centrum 
Aktywności Społecznej „Katolik”

„Katolik” otwarty  
dla mieszkańców

Już w  najbliższy weekend, 
10-11 lutego br. mieszkańcy będą 
mieli możliwość zwiedzenia 
wszystkich pomieszczeń i  zaka-
marków przedwojennego budyn-
ku „Katolika” przy ul. Kościusz-
ki 10. Budynek będzie otwarty 
w  sobotę, w  godz. 14.00-20.00 
oraz w  niedzielę w  godz. 11.00-
17.00. Oprócz zwiedzania obiek-
tu, na mieszkańców czekać będą 
również inne atrakcje, w  tym 
m.in. występy, warsztaty, zaję-
cia, przygotowane przez zespół, 
składający się z  pracowników 
Urzędu Miasta Rypin, przedsta-
wicieli instytucji kultury i jedno-
stek oświaty, a  także członków 
klubów, stowarzyszeń i  organi-
zacji pozarządowych.

– Serdecznie zapraszam 
wszystkich Państwa na dni 
otwarte Centrum Aktywności 
Społecznej „Katolik”, miejsca 
otwartego, łączącego różne pa-

sje oraz nastawionego na inte-
grację i  aktywność kulturalno-
społeczną. Z  pewnością będzie 

to niepowtarzalna okazja, by na 
własne oczy sprawdzić, jak ten 
historyczny obiekt się zmienił 

– mówi burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Przypomnijmy, przedwojen-

ny budynek Katolickiego Domu 
Parafialnego (tzw. „Katolik”) po 
wielu latach świetności, niszczał 
i  wymagał gruntownego oraz 
kosztownego remontu. Z  my-
ślą o  aktywnych mieszkańcach, 
zrzeszonych w  różnych organi-
zacjach, burmistrz Paweł Grzy-
bowski podjął działania zmie-
rzające do przebudowy obiektu. 
Po opracowaniu dokumentacji 
projektowej i  pozyskaniu ze-
wnętrznego dofinansowania ze 
środków unijnych i  rządowych 
o  łącznej wartości ponad 6 mln 
złotych, wiosną 2021 roku roz-
poczęła się realizacja inwestycji. 
Zakres prac był bardzo szeroki, 
ale mimo to udało się zachować 
przedwojenny klimat „Katolika”, 
co warto zobaczyć na własne 
oczy podczas dni otwartych 10 
i 11 lutego. Serdecznie zaprasza-
my.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

STOP zniknął z przejazdu 
Kierowcy mogą odetchnąć z ulgą. Wreszcie zniknął znak „STOP” przed przejaz-
dem kolejowym przy ul. Mławskiej.

Kilka lat temu przed rypińskim 
przejazdem kolejowym, przy dro-
dze wojewódzkiej, nagle, bez żadnej 
konsultacji i wcześniejszej informacji 
pojawił się znak „STOP”, który szyb-
ko stał się utrapieniem wszystkich 
mieszkańców. Znak powodował 
uciążliwe korki, z  którymi każdego 
dnia musieli zmagać się kierowcy, co 
wielokrotnie budziło ich frustrację. 
Dodatkowo wzmógł się ruch pocią-
gów, już nie tylko towarowych, ale 

od 2021 roku również pasażerskich.
Burmistrz Rypina Paweł Grzy-

bowski interweniował nie tylko 
w PKP PLK, w Zarządzie Dróg Wo-
jewódzkich, ale nawet u  przewod-
niczącego sejmowej komisji ds. 
infrastruktury, w  sprawie pilnego 
usunięcia uciążliwego znaku, po-
przez wskazanie tej inwestycji jako 
kluczowej dla naszych mieszkań-
ców. Zaowocowało to przekazaniem 
przez PKP PLK kilkumilionowego bu-

dżetu na kompleksową moderniza-
cję infrastruktury kolejowej, w tym 
bezpiecznego przejazdu.

W pierwszym etapie inwestycji 
wykonano roboty z branży torowo-
drogowej. Niestety na drugim etapie 
inwestycji prace zaczęły się opóźniać, 
a PKP PLK informowały, że za zwło-
kę odpowiedzialny jest wykonawca, 
który nie przestrzega harmonogra-
mu rzeczowo-finansowego. Po wie-
lu miesiącach trwających perturbacji 
PKP PLK z kolejnymi wykonawcami 
robót, prace wznowiono w  minio-
nym roku. Dodatkowo na wniosek 
burmistrza Pawła Grzybowskiego 
inwestor zwiększył klasę przejazdu.

Oprócz planowanej pierwotnie 
sygnalizacji świetlnej na przejeź-
dzie pojawiły się rogatki dla ruchu 
samochodowego i  pieszego, które 
w  przypadku sytuacji kryzysowej 
można łatwo i  samodzielnie wy-
łamać. Dzięki skutecznym działa-
niom władz miasta zniknął uciążliwy 
znak „STOP”, który był utrapieniem 
wszystkich kierowców, zaś przejazd 
kolejowy jest nowoczesny, a  ruch 
przy nim płynny i przede wszystkim 
bezpieczny.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Remontują drogi 
w mieście
W okresie zimowym na terenie miasta zostały prze-
prowadzone remonty cząstkowe nawierzchni asfal-
towych.

Intensywne opady śniegu, 
mrozy oraz roztopowe odwilże 
powodują duże obciążenie na-
wierzchni, co prowadzi do uszko-
dzeń asfaltu. Prace wykonano na 
ul. Lissowskiego, M. Konopnic-
kiej, Dłutka, Nowej, Sikorskiego 
i Ogrodowej. Ubytki w nawierzch-
ni asfaltowej uzupełniane są mie-

szanką mineralno-bitumiczną na 
zimno. Z uwagi na niesprzyjające 
warunki pogodowe roboty re-
montowe nawierzchni dróg zo-
staną wznowione po zakończeniu 
opadów.

(ak)
fot. archiwum
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GMINA RYPIN  Wybory samorządowe 2024 coraz bliżej. O fo-
tel wójta gminy Rypin powalczy m. in. mieszkaniec Sadłowa 
Paweł Grabowski. Urzędujący wójt Janusz Tyburski ma więc 
konkurencję

Konkurencja  
dla wójta

Rypin/Powiat

Piotr Czarnecki już nie jest wicestarostą!
dokończenie ze str. 1
Zarówno ja jak i  pozostali 

członkowie zarządu podziela-
my wnioski radnych w zakresie 
celowości dokonania tego od-
wołania, nie widząc możliwo-
ści dalszej współpracy z panem 
Piotrem Czarneckim, tym bar-
dziej, że wykorzystuje on swoje 
aktualne stanowisko do pro-
wadzenia agitacji politycznej 
na własną rzecz, w opozycji do 
aktualnych organów powiatu. 
Mając na względzie powyższe 
składam w  trybie artykułu 31 
ustęp 5 ustawy o  samorządzie 
powiatowym niniejszy wniosek 
o  odwołanie wicestarosty ry-
pińskiego Piotra Czarneckiego” 

– zacytował pismo Jarosława 
Sochackiego przewodniczący 
Cegłowski.

Kolejnym mówcą był wice-
starosta Piotr Czarnecki, który 
ustosunkował się do wniosku 
o jego odwołanie.

– Pozwólcie państwo, że 
odniosę się do tego, co napisał 
pan starosta, dlatego, że moim 
zdaniem są to rzeczy wyssane 
z palca. Powody mojego odwo-
łania są zupełnie inne. Zacytuję 
artykuły, które otrzymaliśmy 
w marcu, kiedy prokurator po-
stawił zarzuty panu staroście – 
mówił Piotr Czarnecki, wymie-
niając kilka artykułów Kodeksu 
karnego, na podstawie których 

prowadzone jest postępowanie 
w  sprawie podejrzenia o  chęć 
przyjęcia korzyści majątkowych 
przez starostę. Były to: art. 228 
KK paragraf 3 i 5 oraz art.12 KK 
paragraf 1.

– Panie starosto, to nie ja 
dzisiaj powinienem być odwo-
łany, tylko pan i  to już w mar-
cu. Te powody, które pan opisał 
w piśmie, są kompletnie wyssa-
ne z palca i są tylko pretekstem, 
żebym ja nie mógł panu dalej 
patrzeć na ręce, działać na rzecz 
i  korzyść powiatu. Uważam, że 
swoją pracę wykonywałem do-
brze. Jeżeli wychodziłem, a zda-
rzały się takie sytuacje, to były 
czymś z  góry podyktowane. To 

nie było na takiej zasadzie, że 
unikałem głosowań. Pan zazna-
cza w  piśmie, że miałem inne 
zdanie niż pozostali członkowie 
zarządu. Oczywiście, w  wielu 
kwestiach miałem inne zdanie, 
ale pan oczekiwał od innych, 
żeby wszyscy mieli takie zda-
nie jak pan. Niestety nie na tym 
polega zarządzanie powiatem 
i  nie na tym polega zarządza-
nie finansami powiatu, żeby 
się wszyscy zgadzali ze sobą. 
W wielu kwestiach miałem róż-
ne zdanie i  pan doskonale wie, 
że byłem przez zarząd prze-
głosowywany, tak że to moje 
zdanie w  efekcie finalnym nie 
miało znaczenia. Natomiast da-

wałem sprzeciw tym wszystkim 
decyzjom, które w moim prze-
konaniu były złe dla powiatu. 
Proszę państwa o  to, żebyście 
mieli w świadomości to, że fak-
tycznie moja praca w  głównej 
mierze była podyktowana tro-
ską o  dobro powiatu, naszego 
samorządu i  jego mieszkańców 
– zwrócił się do radnych Piotr 
Czarnecki.

W  tajnym głosowaniu za 
odwołaniem wicestarosty było 
11 radnych, wstrzymało się od 
głosu 3, a przeciwna była jedna 
osoba. Z naszych ustaleń wyni-
ka, że Piotr Czarnecki wstrzy-
mał się od głosu.

Andrzej Korpalski, fot. (ek)

Region/Kraj

Powołali  
nowy zespół
Minister rolnictwa i rozwoju wsi Czesław Siekierski 
powołał zespół ds. rynku owoców i warzyw.

W  piątek 2 lutego doszło do 
spotkania szefa resortu z  prze-
wodniczącym Sejmowej Komisji 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi Mirosła-
wem Maliszewskim, który pełni 
również funkcję prezesa Związku 
Sadowników RP. Rozmowa doty-
czyła aktualnej sytuacji na rynku 
owoców i warzyw, ze szczególnym 
uwzględnieniem jabłek i owoców 
miękkich, głównie w  kontekście 
liberalizacji wymiany handlowej 
pomiędzy krajami Unii Europej-
skiej a Ukrainą.

Minister Czesław Siekierski 
podkreślił, że widzi potrzebę za-
bezpieczenia rynku owoców i wa-
rzyw przed nadmiernym napły-
wem tych produktów z  Ukrainy. 
– Aby wzmocnić pozycję naszego 
sadownictwa, trzeba zablokować 

dopływ tych artykułów spoza UE 
i  dobrze zorganizować rynek – 
powiedział minister.

Czesław Siekierski zauważył, 
że należy popracować nad stabili-
zacją rynku owoców i warzyw

 – Trzeba działać na rzecz ob-
niżenia kosztów produkcji i  po-
prawić możliwości zbytu – mówił 
szef resortu rolnictwa. W kontek-
ście sadownictwa minister pod-
kreślił konieczność powiązania 
produkcji jabłek z przetwórstwem 
i  handlem, aby sadownicy mieli 
swój udział także w przetwarza-
niu owoców. Pracami zespołu ds. 
rynku owoców i  warzyw będzie 
kierował Mirosław Maliszewski.

(AdWo)
fot. MRiRW

Ma 34 lata, jest absolwentem 
Uniwersytetu Warszawskiego. W la-
tach 2015-2018 był asystentem Pawła 
Szramki, następnie dyrektorem jego 
biura poselskiego. W 2020 roku wy-

grał odcinek popularnego teleturnie-
ju „Jeden z dziesięciu”, emitowanego 
na antenie TVP 1. Paweł Grabowski 
jest obecnie członkiem Rady Sołec-
kiej Sadłowa.

– „Szanowni Państwo, dziś ode-
brałem postanowienie Komisarza 
Wyborczego we Włocławku II ws. 
przyjęcia zawiadomienia o utworze-
niu Komitetu Wyborczego Wybor-
ców Przyjazna Gmina – Grabowski 
2024. Tym samym mogę oficjalnie 
potwierdzić, iż w najbliższych wybo-
rach będę kandydować na stanowi-
sko wójta gminy Rypin. Misja, której 
się podejmuję, nie jest łatwa i wiąże 
się z  ogromną odpowiedzialnością. 
Wierzę jednak głęboko, iż wspólne 
działanie może uczynić naszą gminę 
przyjazną dla mieszkańców, a także 
otwartą na nowe inwestycje i  roz-
wój. W  ciągu najbliższych tygodni 
będę zamieszczać w  mediach spo-
łecznościowych główne założenia 
programu wyborczego, prezentować 
kandydatów na radnych z poszcze-
gólnych okręgów, a  także podawać 
informacje odnośnie organizowa-
nych spotkań z mieszkańcami. Mile 
widziane są także wszelkie formy 
pomocy w kampanii wyborczej, jak 
chociażby udostępnianie zamiesz-
czanych przeze mnie informacji 
szerszej grupie osób bądź użyczenie 
miejsc na banery” – czytamy we 
wpisie zamieszczonym na Facebo-
oku.

KWW Przyjazna Gmina – Gra-
bowski 2024 to pierwszy komitet 
wyborczy, jaki został zarejestrowany 
na terenie gminy Rypin.

(AdWo), fot. nadesłane
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Cenne lekcje dla młodzieży
ryPIN/POWIAT  1 i 2 lutego 2024 r. w Rypińskim Centrum Sportu odbyło się wydarzenie pn. „Bezpieczne 
Ferie”. Patronem medialnym przedsięwzięcia był tygodnik CRY

Rypin/Powiat

Dom seniorów już rozbudowany
Niecałe trzy lata temu oddano w Rypinie do użytku Dzienny Dom Pobytu Senior+. Obecnie uczestnicy zajęć w placówce będą mieć więcej 
miejsca na swoje aktywności.

Dom powstał w  zaadapto-
wanym na ten cel budynku go-
spodarczym, który rozbudowano 
i przystosowano do nowej funkcji. 
Okazał się jednak za mały, więc 
w ubiegłym roku zapadła decyzja 
o  jego powiększeniu. Prace bu-
dowlane właśnie się zakończyły, 
trwa wyposażanie obiektu, po 

czym 13 lutego nastąpi uroczyste 
otwarcie.

Domy dziennego pobytu są 
miejscem aktywizacji osób star-
szych, samotnych, często dość 
mocno schorowanych. Dzięki nim 
mogą spędzać część dnia w  to-
warzystwie rówieśników i  opie-
kunów. Mają zapewnione posiłki, 

rehabilitację, podstawową opie-
kę medyczną. Organizowane są 
wyjazdy w ciekawe miejsca, oko-
licznościowe imprezy, a  różne 
osobistości składają seniorkom 
i seniorom wizyty, co sprawia im 
dużo radości.

– Cieszę się, że to właśnie 
w tej kadencji udało nam się otwo-

rzyć pierwszą tego typu placówkę 
w powiecie rypińskim. Prowadzi-
my działania przede wszystkim 
z myślą o naszych mieszkańcach. 
Nie mogliśmy pozostać obojętni 
na prośby o  rozbudowę Dzien-
nego Domu Pobytu. Serdecznie 
dziękuję radnym za zabezpiecze-
nie środków na tę inwestycję sto-

sowną uchwałą – mówi starosta 
Jarosław Sochacki.

Koszt inwestycji, która w ca-
łości została sfinansowana z  bu-
dżetu powiatu rypińskiego to po-
nad 417 tys. złotych.

(ek) 
fot. nadesłane

Celem organizacji wydarzenia 
była edukacja na rzecz ochrony 
zdrowia. W  ramach Bezpiecznych 
Ferii przeprowadzono pokazy ra-
townictwa wodnego z  wykorzy-
staniem specjalistycznego sprzętu 
przez członków Wodnego Ochot-
niczego Pogotowia Ratunkowego 
w Lipnie, PSP i OSP.

Pierwszego dnia rypiński kom-
pleks sportowy wypełniły szkoły 
podstawowe z  terenu powiatu ry-
pińskiego, a  w  kolejnym dniu po-

kazy ratownictwa mogli obejrzeć 
uczniowie szkół ponadpodstawo-
wych.

Starosta rypiński Jarosław So-
chacki, p.o. komendanta powiato-
wego PSP w Rypinie mł. kpt. Marcin 
Czarnecki oraz prezes ZOSP w Rypi-
nie dh. Jan Pankowski złożyli wszyst-
kim uczestnikom najserdeczniejsze 
życzenia z  okazji zbliżających się 
ferii zimowych. – Dobrego wypo-
czynku i  bezpiecznego powrotu – 
komentował starosta Sochacki.

Dzieci i  młodzież miały także 
okazję zwiedzić punkty informa-
cyjno-promocyjne zaangażowa-
nych instytucji: Komendy Po-
wiatowej Policji w  Rypinie, Wojsk 
Obrony Terytorialnej, Powiatowej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, 
Samodzielnego Publicznego Zakła-
du Opieki Zdrowotnej w  Rypinie, 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
i Państwowej Straży Pożarnej.

– Uczniowie mogli zaobserwo-
wać proces ratowania ludzkiego ży-

cia na wodzie. Każdy z uczestników 
wysłuchał także porad o bezpiecz-
nym zachowaniu na lodzie i lądzie. 
Jesteśmy przekonani, że dzięki temu 
będą mogli w  przyszłości udzielić 
odpowiednio pierwszej pomocy – 
podsumowują organizatorzy.

Organizatorami wydarzenia 
pn. „Bezpieczne Ferie” był samo-
rząd powiatu rypińskiego, Komen-
da Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie, OSP z powiatu 
rypińskiego. – Serdecznie dzięku-

jemy Wodnemu Ochotniczemu 
Pogotowiu Ratunkowemu w Lipnie, 
Rypińskiemu Centrum Sportu, Ko-
mendzie Powiatowej Policji w Rypi-
nie, Wojskom Obrony Terytorialnej, 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej, Samodzielnemu 
Publicznemu Zakładowi Opieki 
Zdrowotnej w Rypinie – dodaje Sta-
rostwo Powiatowe w Rypinie.

(ak)
 fot. nadesłane
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GMINA SKRWILNO  Przed pięćdziesięcioma laty złożyli sobie uroczyste ślubowanie pełne miłości, wierno-
ści i uczciwości małżeńskiej... W swej przysiędze trwają do dziś

Razem od pół wieku

W  czwartek 1 lutego bieżą-
cego roku w  świetlicy wiejskiej 
w  Skrwilnie odbyła się uroczy-
stość Złotych Godów, święto-
wana przez 13 par małżeńskich 
zamieszkujących gminę Skrwil-
no. Słowami pełnymi uznania 
i  wzruszenia zebranych przy-
witała kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego Aleksandra Meler. 
Wójt gminy Skrwilno Dariusz 
Kolczyński gratulując Jubilatom, 
osobiście dokonał podniosłej 
ceremonii dekoracji medalami 
„Za długoletnie pożycie mał-
żeńskie”, które zostały nadane 
przez prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej.

Medale otrzymały pary, 
które w minionym roku obcho-
dziły okrągłe jubileusze: Wie-
sława i Stanisław Bartel, Lucyna 
i  Stanisław Bądzelewscy, Da-
nuta i  Jerzy Błażejewscy, Zofia 
i  Mieczysław Grubalscy, Geno-
wefa i  Henryk Meller, Lucyna 
i  Eugeniusz Michalscy, Jadwiga 
i  Kazimierz Nowińscy, Teresa 
i  Stanisław Pargulscy, Wacława 
i Henryk Przybyszewscy, Barba-
ra i  Ryszard Romanowscy, Ha-
lina i  Zdzisław Ronowicz, Tere-
sa i Henryk Siekliccy, Marianna 
i Kazimierz Tomaszewcy.

(ak), fot. UG Skrwilno

Skrwilno

Uniwersytet Trzeciego Wieku wciąż się rozwija
Kujawsko-Dobrzyński Uniwersytet Trzeciego Wieku w Skrwilnie to kolejna ciekawa inicjatywa rozwijająca się z powodzeniem w gminie. 
Liczba słuchaczy wciąż wzrasta.

Obecny stan to 60 uczestni-
ków, jednak wciąż napływają nowe 
zgłoszenia. Potwierdza to fakt, że 
praca na rzecz tego przedsięwzię-
cia to strzał w dziesiątkę.

– Przypominamy, że nabór 
jest otwarty. Działania KDUTW 
w  Skrwilnie obejmują wykłady, 

które prowadzone są przez do-
świadczonych prelegentów z  róż-
nych dziedzin. Wczoraj, przy peł-
nej sali, nasi słuchacze mieli okazję 
zgłębić ciekawe informacje zwią-
zane z  podróżowaniem po Ziemi 
Dobrzyńskiej. Historię formowania 
się szlaków wodnych i  lądowych 

na naszych terenach w  pasjonu-
jący sposób przedstawił Andrzej 
Szalkowski. Wszystko za sprawą 
współpracy z  Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie. Był to ostatni 
wykład w  semestrze zimowym – 
informuje Urząd Gminy Skrwilno.

Aktualnie Gminny Dom Kultu-

ry w Skrwilnie opracowuje harmo-
nogram na nadchodzący semestr 
letni. Na słuchaczy czekają no-
winki związane nie tylko z historią 
gminy. Wkroczy kolejna dziedzina 
wyczekiwana przez seniorów – 
konsultacje medyczne i  prozdro-
wotne.

– Serdecznie zapraszamy 
do Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku działającego na terenie gminy 
Skrwilno, gdzie poszerzanie hory-
zontów w różnych dziedzinach na-
uki staje się pasją oraz wspólnym 
celem – dodają urzędnicy.

(ak), fot. UG Skrwilno
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RYPIN  Zbliżają się ferie, które w naszym województwie rozpoczną się 12 lutego i potrwają do 25 tegoż mie-
siąca. Część dzieci z Rypina wyjedzie na zimowisko, albo np. na narty z rodzicami

Ferie w mieście
Dla tych, które zostaną 

w  mieście, miejscowe instytu-
cje kultury przygotowały cieka-
we zajęcia.

Miejsko-Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna w Rypinie

Oddział dziecięcy oraz filia 
nr 2 przy ul. Młyńskiej 12 za-
prasza dzieci w  wieku 6-12 lat 
na „Kosmiczną przygodę z  bi-
blioteką”. Zajęcia będą prowa-
dzone 13, 15 i 16 lutego w godz. 
10-13. W  programie m.in.: gry, 
zabawy, quizy, warsztaty pole-
gające na tworzeniu galaktyki, 
które poprowadzi Małgorzata 
Gołębiewska. Będzie też moż-
na spróbować zbudować rakie-
tę. Na zajęcia można zapisać 
pociechę do końca tygodnia, 
dzwoniąc pod nr telefonu: 54 
280 52 32. Liczba miejsc ogra-
niczona.

Z  kolei w  filii nr 1 przy ul. 
Wojska Polskiego 9  zajęcia zo-
staną zorganizowane 20, 21 i 22 
lutego w godz. 10-13. Uczestni-
cy będą mieli okazje nauczyć 
się wierszyków łamiących ję-
zyki, pograć w  gry planszowe, 
rozwiązywać krzyżówki, rebusy 
i  zgadywanki. Należy się po-
spieszyć, bo zapisy przyjmowa-

ne są do końca tego tygodnia 
osobiście lub pod nr tel. 54 280 
30 12. 

W  centrali biblioteki przy 
ul. Warszawskiej 20 zostaną po 
raz kolejny przeprowadzone 
przez Magdalenę Bryll, właści-
cielkę firmy Poklatkowo warsz-
taty animacji f ilmowej. Uczest-
nicy poznają od podszewki 
proces tworzenia filmów ani-
mowanych, które sami zre-

alizują. W  tym roku tematem 
przewodnim będą „Odkrycia, 
które zmieniły świat”. Zajęcia 
zaplanowano na 21-23 lutego 
w godz. 10-13.

Biblioteka zaprasza wszyst-
kich chętnych do zgłaszania się 
do centrali i  wypełnienia nie-
zbędnego formularza. Można 
to zrobić na miejscu w  książ-
nicy lub elektronicznie (po 
wcześniejszym zgłoszeniu te-

lefonicznym pod nr 54 280 21 
42). Formularz dostępny jest 
na stronie internetowej insty-
tucji: www.biblioteka.rypin.eu. 
Po jego pobraniu, wypełnieniu, 
podpisaniu i zeskanowaniu na-
leży go odesłać na adres: bi-
blioteka@biblioteka-rypin.pl. 
Liczba miejsc ograniczona, de-
cyduje kolejność zgłoszeń.

Wszystkie zajęcia propono-
wane przez Miejsko-Powiatową 

Bibliotekę Publiczną w  Rypinie 
są bezpłatne.

Rypiński Dom Kultury
Placówka zaprasza dzieci 

w  wieku 7-12 lat na cykl zajęć, 
które rozpoczną się 12 lutego 
i potrwają do 22. 

Program ferii z RDK-iem
12 lutego, poniedziałek – 

integracja, gry i zabawy rucho-
we, seans w kinie,

14 lutego, środa – zwiedza-
nie Komendy Powiatowej Poli-
cji w Rypinie i zajęcia profilak-
tyczne,

16 lutego, piątek – zajęcia 
plastyczne, gry zabawy, łami-
główki, szachy, seans w kinie,

20 lutego, wtorek – wyjaz-
dowe warsztaty ceramiczne,

22 lutego, czwartek – 
warsztaty wokalne, rytmiczne, 
instrumentalne, wywiady do 
programu „RDK show”, seans 
w kinie.

Zajęcia są płatne – 250 zł 
od dziecka. Zapisać uczestni-
ka można wyłącznie osobiście 
w  sekretariacie Rypińskiego 
Domu Kultury, ul. Warszawska 
8. Liczba miejsc ograniczona.

Tekst i fot. (ek)
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GMINA ROGOWO  Uczennice Zespołu Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego otrzymały stypendia: Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi, Prezesa Rady Ministrów, Zawodowe Talenty Kujaw 
i Pomorza, Talenty Kujaw i Pomorza

Od marzeń do sukcesu

W tym roku Operacja Czy-
sta Rzeka odbędzie się po raz 
szósty. Obecnie trwa reje-

stracja sztabów, zgłaszają się 
wolontariusze. Pierwsze dzia-
łania rozpoczną się już 1 mar-

ca. Główna akcja będzie miała 
miejsce w sobotę 20 kwietnia, 
a  zakończenie całego przed-

sięwzięcia nastąpi 25 maja.
Rok temu 35 uczestników 

pod wodzą Andrzeja Szalkow-
skiego zebrało 1560 kg śmieci. 
Była też druga grupa, której 
szefowała Żaneta Krajewska-
Pabich. Ich wynik to 525 kg. 
W sumie ponad dwie tony od-
padów na niezbyt długim od-
cinku Rypienicy!

– Nasza rzeka Rypienica 
dała kiedyś początek miastu, 
żywiła je i  czasem może na-
wet ratowała. Dzisiaj ten ciek 
wodny jest zanieczyszczony 
głównie śmieciami pochodze-
nia komunalnego – butelkami, 
oponami, plastikiem. Chce-
my ją, tę naszą rzekę od tego 
uwolnić. Wiosną i  jesienią da 
się nią spłynąć kajakiem, w go-
rące suche lato niestety ostat-
nio już nie. Przy wspólnym 
wysiłku możemy przywrócić 
ją przyrodzie. Pomóżmy Ry-
pienicy! Mamy już kilkulet-
nie doświadczenie w pracy na 
rzece Linni i  strumieniu Sta-

rorypinka, w tym roku chcemy 
ponownie podziałać na Rypie-
nicy. Zapraszamy. Spotykamy 
się w  13 kwietnia 2024 roku 
w sobotę w sąsiedztwie młyna 
Zygmunta w  parku miejskim 
(dojście od ul. Orzeszkowej 
i Sportowej). Działamy wzdłuż 
brzegów strumienia, dopływu 
Rypienicy i na odcinku Rypie-
nicy powyżej i  poniżej mostu 
na ulicy Orzeszkowej. Cze-
kamy na was – namawia do 
uczestnictwa w  operacji An-
drzej Szalkowski, szef sztabu 
„Czysto, czyściej nad Rypieni-
cą”.

Wszelkie informacje o Ope-
racji Czysta Rzeka są dostępne 
na stronie: https://operacja-
rzeka.pl/. Tam też można się 
zarejestrować. Również pra-
cownicy Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w  Rypinie chętnie 
odpowiedzą na pytania.

Tekst i fot. 
(ek)

Rypin

Operacja Czysta Rzeka
Ponownie w kwietniu Andrzej Szalkowski z ekipą wyruszą nad Rypienicę, by po-
sprzątać śmiecie, które wyrzucili ludzie nie szanujący ani przyrody, ani współo-
bywateli. Operacja Czysta Rzeka czy Sprzątanie Świata niestety nadal są bardzo 
potrzebne.

Laureatką dwóch stypendiów 
jest Izabela Pietrkiewicz z  IV kla-
sy technikum architektury krajo-
brazu. Uczennica otrzymuje sty-
pendium Prezesa Rady Ministrów 
i  stypendium Zawodowe Talenty 
Kujaw i Pomorza.  Izę do osiągania 
wyników mobilizuje chęć ciągłego 
rozwoju, w czym pomagają jej ro-
dzice i nauczyciele. 

– Są wsparciem w  osiąganiu 
założonych celów. Największą 
satysfakcję czuję na koniec roku 
szkolnego, kiedy widzę jak ciężka 
praca owocuje wynikami – przy-
znaje uczennica.

Wielką pasją Izy są podróże 
i gra w piłkę siatkową. W przyszło-

ści chciałaby studiować i zwiedzać 
świat. Patrycja Witkowska uczy się 
w klasie IV technikum weterynarii. 
Otrzymuje stypendium Ministra 
i  Rolnictwa i  Rozwoju Wsi oraz 
Talenty Kujaw i Pomorza. Do osią-
gania wysokich wyników Patrycję 
mobilizują efekty nauki. 

– Nie tylko dobre oceny 
sprawiają radość, ale także na-
grodą jest właśnie stypendium 
oraz świadectwo z wyróżnieniem. 
Nauczyciele bardzo pomagają. 
W  razie jakichkolwiek trudności, 
starają się dokładnie wyjaśnić. 
Moja wychowawczyni dodatkowo 
zachęca do udziału w konkursach 
i  zdobywania dobrych ocen, co 

jest bardzo istotne w ubieganiu się 
o stypendium. Wspiera i pomaga, 
gdy pojawia się problem – mówi 
uczennica.

Patrycja maksymalnie wyko-
rzystuje czas w  szkole, prowadzi 
notatki i  skupia się na lekcjach. 
W  przyszłości chciałaby zostać 
lekarzem weterynarii i  założyć 
hodowlę kotów rasowych. Sty-
pendium Zawodowe Talenty Ku-
jaw i  Pomorza otrzymuje Oliwia 
Kostrzewska, uczennica klasy IV 
technikum weterynarii. Dziewczy-
na lubi się uczyć, a oceny i wysokie 
osiągnięcia motywują ją do jeszcze 
większej pracy. 

– Stypendium mobilizuje 
mnie do dalszej pracy. Moje plany 
koncertują się na zdaniu matu-
ry. Bardzo chciałabym studiować 
weterynarię, muszę skupić się na 
jak najlepszym przygotowaniu do 
egzaminu maturalnego – dodaje 
Oliwia Kostrzewska. 

Stypendium Zawodowe Ta-
lenty Kujaw i Pomorza otrzymuje 
Agata Małkińska, uczennica V klasy 
technikum inżynierii środowiska 
i melioracji. Oprócz świetnych wy-
ników w  nauce, Agata jest osobą 
zaangażowaną w życie szkoły z ra-
mienia samorządu uczniowskiego. 
Warto podkreślić, że stypendium 
otrzymuje od drugiej klasy szko-
ły średniej. Jej najbliższe plany to 
osiągnięcie wyniku na maturze, 
który umożliwi jej dostanie się na 
wymarzone studia.  

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Ostrzegali przed...  
internetem
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Rypinie 
poznali zasady bezpiecznego korzystania z interne-
tu. Lekcje o tej tematyce przeprowadziła z nimi po-
licjantka z rypińskiej jednostki. Były także rady jak 
bezpiecznie spędzić ferie.

We wtorek (6.02.24) poli-
cjantka z  Komendy Powiatowej 
Policji w  Rypinie odwiedziła 
uczniów ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Rypinie i przeprowadziła 
prelekcje na temat bezpiecz-
nego korzystania z  internetu. 
Uczniowie dowiedzieli się jak 
korzystać z sieci, by nie stać się 
ofiarą oszustów, ale także, by 
samemu nikomu nie szkodzić.

Młodzież dowiedziała się 
jakie są formy cyberprzemocy, 
a  więc m.in. wyzywanie, poni-
żanie, nękanie czy też podszy-
wanie się pod kogoś innego. 

Nie zabrakło również informa-
cji na temat odpowiedzialności 
karnej osób nieletnich. Ponad-
to policjantka poinformowa-
ła młodzież, co zrobić, by nie 
stać się ofiarą przestępstwa. 
Przede wszystkim przestrzegła 
przed zawieraniem znajomości 
przez internet z  obcymi oso-
bami i  udostępnianiem swoich 
danych w  nieodpowiedzialny 
sposób.

Na zakończenie, z uwagi na 
zbliżające się ferie zimowe, były 
rady jak spędzić je bezpiecznie.

(red), fot. KPP Rypin
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O żołnierzach wyklętych  
i więźniach politycznych w RDK

RYPIN  10 stycznia w Rypińskim Domu Kultury odbyło się spotkanie autorskie z Jarosławem Wróblew-
skim, działaczem antykomunistycznego Ruchu Młodzieży Niezależnej w Zielonej Górze i Związku Harcer-
stwa Rzeczypospolitej, dziennikarzem i pisarzem

Organizatorami wydarze-
nia byli Rypiński Dom Kultury 
i  Dobrzyński Uniwersytet Lu-
dowy. Spotkanie objął patrona-
tem również burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski. Jarosław 
Wróblewski jest autorem takich 
książek jak m.in. „Rotmistrz. 
Ilustrowana biografia Witolda 
Pileckiego”, „Zośkowiec”, „Gryf ” 
i  „Kwatera Ł. Wolność jest ku-
loodporna”. Należy do Grupy 
Historycznej „Zgrupowanie Ra-
dosław”. To laureat nagrody li-
terackiej miasta stołecznego 
Warszawy za wkład twórczy 
w przedstawienie sylwetek żoł-
nierzy biorących udział w II woj-
nie światowej, a także członków 
oddziału, prześladowanych po 
zakończeniu okupacji na tery-
torium III RP.

Dokonania literackie Wró-
blewskiego spotkały się z  po-
zytywnym odbiorem ze stro-
ny krytyków, a  także znawców 
historii, specjalizujących się 
w  wydarzeniach z  okresu 1935-
1945 i  losów Polski powojennej, 

w  tym także Żołnierzy Wyklę-
tych. Książka pt. „Zośkowiec” 
autorstwa Jarosława Wróblew-
skiego została nagrodzona 
w konkursie „Historyczna książ-

ka roku 2014”. Obecnie Wróblew-
ski jest pracownikiem Muzeum 
Żołnierzy Wyklętych i Więźniów 
Politycznych PRL, gdzie pełni 
funkcje redaktora naczelnego 

biuletynu „Rakowiecka 37”.
Spotkanie w  Rypinie było 

okazją do promocji książki 
„Niezniszczalny” opowiadającą 
o  rotmistrzu Witoldzie Pilec-

kim.
– Bardzo się cieszę, że Ja-

rosław Wróblewski znalazł czas, 
by odwiedzić nas z  kolejną 
książką. Z Jarkiem znamy się od 
lat, autor przyznaje, że bardzo 
lubi odwiedzać Rypin. Mimo tak 
wczesnej godziny na spotkaniu 
pojawiło się dosyć dużo osób. 
Była również możliwość otrzy-
mania książki z  autografem 
i osobistej rozmowy z autorem 
książki. Mamy nadzieję, że bę-
dziemy gościć Jarka ponownie 
w  Rypińskim Domu Kultury 
przy okazji wydania kolejnych 
biografii – mówi Dyrektor RDK 
Paweł Manelski.

Każdy z  przybyłych gości 
otrzymał publikację wydaną 
przez Muzeum Żołnierzy Wy-
klętych i Więźniów Politycznych 
PRL w  Warszawie. Zgromadze-
ni z  zainteresowaniem słuchali 
o walce o Polskę toczoną przez 
wspaniałych żołnierzy i  innych 
bohaterów.

(ak), fot. nadesłane
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Świętowali w Borzyminie
GMINA RYPIN  30 stycznia 2024 r. w Szkole Podstawowej w  Borzyminie uroczyście obchodzili Dzień Babci 
i Dziadka

Licznie przybyłych gości 
powitała dyrektor Małgorzata 
Cyta, składając im jednocześnie 
serdeczne życzenia z okazji tego 
wyjątkowego święta. Następ-
nie w pięknej scenografii dzieci 
z grup przedszkolnych i ucznio-
wie klas I-III zaprezentowali 
program artystyczny, na któ-

ry złożyły się  wzruszające, jak 
i pełne humoru występy wokal-
ne, taneczne oraz aktorskie.

Z  ust dzieci wybrzmiało 
także gromkie „Sto lat”. Babcie 
i dziadkowie z dumą podziwiali 
wnuczęta, które włożyły wiele 
wysiłku, aby przez występ jak 
najlepiej wyrazić swoją miłość 

i  szacunek. Goście nagrodzi-
li małych artystów wielkimi 
brawami. Życzenia dla babć 
i  dziadków popłynęły również 
od wójta Janusza Tyburskiego. 
Dopełnieniem uroczystości był 
słodki poczęstunek. Dzień ten 
– pełen uśmiechów, wzruszeń 
i radości – na długo pozostanie 

w pamięci uczestników  spotka-
nia.

– Kochanym babciom i dro-
gim dziadkom jeszcze raz życzy-
my dużo zdrowia, pomyślności, 
samych pięknych chwil w życiu 
i  nieustającej dumy z  wnuków. 
Uroczystość przygotowały wy-
chowawczynie dzieci z  oddzia-

łów przedszkolnych i  klas I-III, 
panie: Anna Siliczak, Monika 
Mikołajewska, Lidia Zawada, 
Ewa Łukaszewska-Chylińska, 
Anna Winnicka, Marzanna Choj-
nacka, Katarzyna Kwiatkowska, 
Anna Kaczyńska – informuje SP 
Borzymin.

(ak), fot. nadesłane
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XX WIEK  „Szomorú vasárnap” to tytuł węgierskiej piosen-
ki z 1933 roku, która według przekazów jest najbardziej de-
presyjnym utworem w historii – piosenką, przy której po-
pełniło samobójstwo tysiące osób, w tym jej autor

Najsmutniejsza  
piosenka świata

XX wiek

Portret posłów
W 1919 roku odbyły się wybory do Sejmu – pierw-
szego w odnowionej Polsce, która wciąż nie miała 
ukształtowanych granic. Oto posłowie z okolic Lip-
na i Rypina. 

„Szomorú vasárnap” to 
po polsku „Smutna niedzie-
la”. Piosenka została napisa-
na przez Węgra  Rezső Seress, 
mieszkającego w  Paryżu. Au-
tor był świadkiem wielkiego 
krachu gospodarczego, który 
zmiótł z  powierzchni ziemi 
wiele firm oraz gospodarstw. 
Stopa bezrobocia osiągnę-
ła rekordowe poziomy, a  do 
władzy zaczęli dochodzić po-
litycy pokroju Musssoliniego, 
Stalina i  innych autokratów. 
Sama piosenka miała także 
związek z  osobistymi przeży-
ciami Seressa, który przeżył 
rozstanie z ukochaną. Piosen-
kę napisano w  kluczu Cmoll, 
czyli jednym z  najsmutniej-
szych. Utwór był tak rzewny 
i  smutny, że początkowo nikt 
nie chciał go nawet wydać na 
płycie.

Chętni do wydania utworu 
znaleźli się, a niedługo później 
zaczęły krążyć pierwsze po-
głoski o  wpływie piosenki na 
psychikę. Nuty utworu zaczęto 

znajdować przy zwłokach sa-
mobójców. Taka „popularność” 
wzmagała ciekawość i piosen-
ka docierała do coraz szersze-
go grona odbiorców, także za 
sprawą zagranicznych przeró-
bek. Gdy piosenka dotarła do 
Paryża, podczas jej wykony-
wania Ray Ventura wpadł na 
koszmarny, ale chwytliwy po-
mysł. Podczas pierwszego re-
frenu perkusista wstawał i od-
dawał strzał ślepym nabojem 
w głowę, udając samobójstwo. 
W  następnym refrenie trę-
bacz wyjmował cyrkowy nóż 
i udawał wbijanie go w klatkę 
piersiową. Pod koniec piosen-
ki kelner przynosił truciznę 
saksofoniście, a  w  efekcie ko-
niec piosenki śpiewał już tyl-
ko wokalista – Ray Ventura, 
pozostając na scenie sam, bez 
jakiegokolwiek akompania-
mentu.

W  1936 roku piosenka 
otrzymała angielską wersję, 
chociaż publiczne radio BBC 
w Londynie zakazało jej nada-

wania. Zakaz ten obowiązy-
wał zwłaszcza w czasie II woj-
ny światowej, by nie obniżać 
morale walczących żołnierzy. 
Autor piosenki Seress w  cza-
sie wojny cztery lata przeby-
wał w obozie pracy. Po wojnie 
komuniści zakazali wykony-
wania jego utworów, a  dodat-
kowo muzyka zupełnie zmie-
niała się. Wkraczała era rock 
n rolla. Smutne piosenki ni-
kogo nie interesowały. Seress 
w  ostatnich dniach swojego 
życia miał grać utwór „Smut-
na niedziela” od rana do wie-
czora, pozostając zamkniętym 
w swoim mieszkaniu. W koń-
cu odebrał sobie życie.

Artykuły prasowe z lat 30. 
donosiły o  przynajmniej 100 
przypadkach samobójstw po-
wiązanych z piosenką. Prawda 
jest jednak taka, że piosenka 
wybitnie źle trafiła w czas pu-
blikacji. Lata 30. były na Wę-
grzech okresem wielkiej biedy 
i  żalu po upadku wielkiego 
kraju, który okrojono o 2/3 po 
zakończeniu I  wojny świato-
wej. Prawdą jest jednak, że 
BBC utrzymywał zakaz emisji 
piosenki aż do 2002 roku.

Polskim odpowiednikiem 
piosenki jest „Ta ostatnia nie-
dziela”, jeden z  hitów Jerzego 
Petersburskiego ze słowami 
Zenona Friedwalda. Utwór 
jest jednak utrzymany w kon-
wencji tanga, a nie marsza po-
grzebowego jak w  przypadku 
węgierskiego oryginału. Nie-
mniej „Ta ostatnia niedziela” 
jeszcze przed wojną została 
okrzyknięta „tangiem samo-
bójców”. Aby wyrobić sobie 
własne zdanie, warto posłu-
chać utworu w  wersji angiel-
skiej (Gloomy sunday). Oto 
wolne tłumaczenie drugiej 
zwrotki piosenki: „Ta ostatnia 
niedziela, przyjdź do mnie ko-
chanie. Będzie ksiądz, będzie 
trumna, katafalk i  czarny ca-
łun. Będą kwiaty dla ciebie, 
kwiaty na trumnę. Pod kwit-
nącymi drzewami odbędzie-
my ostatnią podróż. Me oczy 
będą otwarte, bym zobaczył 
Cię ostatni raz. Nie bój się 
ich, błogosławię Cię nawet po 
śmierci. W ostatnią niedzielę.”

(pw)

Okręg wyborczy nr 5 – Lip-
no i Rypin miał do wyboru 4 po-
słów. W obu powiatach powstało 
ponad 70 okręgów wyborczych. 
Dwukrotnie więcej w  lipnow-
skim. Najwięcej głosów oddano 
na Polskie Stronnictwo Ludowe. 
W  lipnowskim silny był także 
Związek Ludowo Narodowy. Jed-
nym z  posłów został Romuald 
Wasilewski z  PSL Wyzwolenie. 
Był rolnikiem i przemysłowcem 
urodzonym w 1892 roku w Stal-
mierzu. Skończył szkołę Podsta-
wową w Oborach i kursy rolnicze 
w  Lipnie. Był członkiem Rady 
Narodowej w Sokołowie i  człon-
kiem sejmiku powiatowego. Li-
sta organizacji do których nale-
żał, była bardzo długa. W czasie 
I  wojny światowej zajmował się 
m.in. rozdzielaniem pomocy so-
cjalnej. Przed wojną dbał o rozwój 
polskiego szkolnictwa. W  czasie 
wojny był nawet ścigany przez 
Niemców za udział w Polskiej Or-
ganizacji Wojskowej.

Kolejnym posłem był Michał 
Jurkiewicz. Był członkiem zarzą-
du kółek rolniczych i  całkiem 
sporym rolnikiem – posiadał 
70 mórg ziemi. Ukończył tylko 
szkołę elementarną. W tamtych 
czasach obecność księży w Sejmie 

nie była niczym dziwnym. Jed-
nym z nich był wybrany w okrę-
gu Lipno-Rypin ks. Władysław 
Mąkowski. Wszedł on do Sejmu 
na miejsce doktora Franciszka 
Cieszewskiego, który zrzekł się 
mandatu. Urodził się w Węgrzy-
nowie pod Sierpcem. Był prefek-
tem szkół i pracował w semina-
rium, i płockim gimnazjum.

Następnym posłem został 
Jan Woźnicki. Był on przedsta-
wicielem PSL i nauczycielem lu-
dowym. Urodził się w 1881 roku 
w  Nieszawie. Ukończył semina-
rium nauczycielskie w Siennicy. 
Pisywał również do czasopism. 
W  1906 roku przesiedział przez 
7 dni w wiezieniu za „próbę spo-
lszczenia” gminy. Był on także 
jednym z  założycieli Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Był 
bardzo ciekawym posłem, który 
nie patrzył na partyjne barwy. 
Gdy przemawiał, rację przyzna-
wały mu różne partie. W  1935 
roku zniechęcony polityką po-
wrócił do pracy w oświacie.

Jak widać, ówcześni posło-
wie nie byli zawodowymi poli-
tykami, a ich droga do Sejmu po-
przedzona była wieloletnią pracą 
w regionie.

(pw)

XX wiek

Porozumienie  
ponad granicami
W okresie międzywojennym młodzież była przy-
gotowywana do wojny, która mogła wybuchnąć 
w dowolnym momencie. W Golubiu przygotowy-
wanie przez kilka lat kulało. Dopiero działalność 
władz miasta i „pożyczenie” instruktora poprawiło 
sytuację.

W  Golubiu na początku lat 
20. istniała tylko jedna organi-
zacja, która skupiała młodzież 
wokół przysposobienia woj-
skowego. Była to drużyna har-
cerska, założona przez ucznia 
seminarium w  Toruniu – Ta-
deusza Bieganowskiego. W 1927 
roku do drużyny przydzielono 
oficera do spraw przysposobie-
nia wojskowego, ale musiał on 
dojeżdżać z  Torunia i  przez to 
brakowało odpowiedniej dyna-
miki i rozwoju.

1 listopada 1928 roku w mia-
steczku osiedlił się instruktor 
przysposobienia wojskowego 

Woźniak. Ale działał on w  są-
siednim Dobrzyniu i  powiecie 
rypińskim. Tak przebiegały 
wówczas granice okręgów woj-
skowych i  województw. Dopie-
ro starania burmistrza Golubia 
i  kierownika szkoły doprowa-
dziły do tego, że wyjątkowo in-
struktor z  innego obwodu woj-
skowego mógł zacząć prowadzić 
zajęcia także w Golubiu.

Instruktor – sierżant 67. 
Pułku Piechoty Władysław 
Woźniak zaczął działać bardzo 
sprawnie. Regularnie urządza-
no zbiórki i ćwiczenia.

(pw)
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XX WIEK  30 stycznia 1945 roku na Bałtyku miała miejsce największa katastrofa morska w historii – 
zatopiony został statek M/S „Wilhelm Gustloff”. Kilka dni później – 10 lutego Rosjanie zatopili kolejny 
niemiecki statek S/S „Stauben”. W pierwszej katastrofie zginęło 6600 osób, a w drugiej 4500 osób.  Oba 
statki zatopił ten sam rosyjski okręt podwodny

Największe  
katastrofy morskie

30 stycznia 1945 roku na 
Bałtyku miała miejsce naj-
większa katastrofa morska 
w  historii. W  rejonie Ławi-
cy Słupskiej został zatopio-
ny M/S „Wilhelm Gustloff ”. 
Statek został zwodowany 
w  stoczni Blohm und Voss 
w  Hamburgu w  1937 roku. 
Został nazwany na cześć 
zastrzelonego rok wcze-
śniej szefa oddziału NSDAP 
w  Szwajcarii, Wilhelma Gu-
stloffa. Śmierć Gustloffa wy-
korzystano propagandowo, 
ukazując go jako męczennika 
ruchu nazistowskiego. Stała 
się także jedną z  przyczyn 
pogromu, znanego jako noc 
kryształowa.

Od momentu wejścia do 
służby jako statek pasażer-
ski (15 marca 1938 roku) do 
września 1939 roku „Gustloff ” 
odbył 50 rejsów, w  tym na 
Półwysep Apeniński, Ma-
derę i  do Norwegii. Był klu-
czowym statkiem nazistow-
skiej organizacji „Kraft Dur 
Freude” (Siła przez Radość), 
odpowiedzialnej za organizo-
wanie imprez turystycznych 
i  sportowych. W  ekskluzyw-
nych warunkach fundowano 
robotnikom pracującym w III 
Rzeszy bezpłatne rejsy wa-

kacyjne po Morzu Śródziem-
nym.

We wrześniu 1939 roku 
pełnił funkcję okrętu szpital-
nego, jednostki transportowej 
i  pomocniczej. Zamontowa-
no na jego pokładzie działka 
przeciwlotnicze i  wyrzutnie 
bomb głębinowych. Do 1945 
roku cumował w Gdyni.

W  związku z  postępującą 
ofensywą wojsk Armii Czer-
wonej rozpoczęto masową 
ewakuację ludności niemiec-
kiej z  terenów Prus Wschod-
nich. W  swój ostatni rejs 
„Gustloff ” wyruszył z  Gdyni 
w dniu 30 stycznia 1945 roku 
Do eskorty przydzielono mu 
torpedowiec „Löwe”. O  godz. 
21:16 „Gustloff ” został trafiony 
trzema torpedami, wystrze-
lonymi z pokładu sowieckie-
go okrętu podwodnego „S-13” 
pod dowództwem komandora 
podporucznika Aleksandra 
Marineski. Pierwsza roze-
rwała dziób okrętu, dwie ko-
lejne trafiły w maszynownię 
i burtę na wysokości basenu 
pływackiego. W  przeciągu 65 
minut od trafienia, około go-
dziny 22.25, „Gustloff ” całko-
wicie zatonął. Wedle badań 
asystenta ochmistrza statku 
ocalałego z  katastrofy, Hein-

za Schöna, na pokładzie mia-
ło zginąć ok. 6,6 tys. osób. 
Z  kolei wedle depeszy nada-
nej z  jednostki po wypły-
nięciu z  Gdyni na pokładzie 
miało znajdować się ok. 10 
tys. osób. Wedle relacji recep-
cjonistki na statku, przy spi-
sywaniu osób wchodzących 
na pokład w  dniu 29 stycz-
nia, po przekroczeniu liczby 
8 tys. uciekinierów zabrakło 
zeszytów do notowania na-
zwisk i  wpuszczano osoby 
bez liczenia.

Jedynie 1215 rozbitków 
ocalało z katastrofy, za spra-
wą podjęcia ich przez we-
zwane na pomoc niemieckie 
jednostki. Zatopienie „Gu-
stloffa” było zgodne z Trakta-
tem w  sprawie ograniczenia 
uzbrojenia morskiego z  25 
marca 1936 roku. Głosił on 
m.in. możliwość storpedo-
wania jednostki pomocniczej 
idącej w  konwoju okrętów 
wojennych.

„Gustloff ” leży na dnie 
Morza Bałtyckiego w  odle-
głości ok. 45 mil na północny 
wschód od Łeby. W latach 60. 
XX wieku wrakiem żywotnie 
byli zainteresowani Rosjanie. 
Domniemano, iż na pokładzie 
statku w  styczniu 1945 roku 

załadowano przed wypłynię-
ciem w  ostatni rejs skrzynie 
skrywające elementy wypo-
sażenia słynnej Bursztyno-
wej Komnaty.

W 1994 roku Polska uzna-
ła wrak „Wilhelma Gustloffa” 
za mogiłę wojenną, co jest 
obarczone zakazem penetra-
cji podwodnej wraku i  nur-
kowania w  promieniu 500 
metrów od jego lokalizacji. 
Kilka dni później – 10 lutego 
1945 roku na Bałtyku został 
zatopiony kolejny niemiecki 
statek przewożący ucieki-
nierów z Prus Wschodnich – 
„Steuben”.

W swój ostatni rejs „Steu-
ben” wyruszył z Piławy (Bał-
tijsk) do Swinemünde (Świ-
noujście) 9 lutego 1945 roku. 
Na jego pokładzie znajdowali 
się m.in. czynni oficerowie SS 
wraz z rodzinami oraz kade-
ci marynarki wojennej. Pły-
nący bez zaciemnienia statek 
był eskortowany przez torpe-
dowiec T 196, okręt pomocni-
czy TF-10. Wykryty przez so-
wiecki okręt podwodny S-13 
dowodzony przez wspomnia-
nego wcześniej kmdr. ppor. 
Aleksandra Marineskę. 10 lu-
tego 1945 r. o godzinie 0:50, na 
północ od Ławicy Słupskiej, 

został trafiony dwiema tor-
pedami. Pierwsza z nich ude-
rzyła poniżej pomostu, zaś 
druga w  kotłownię. Powsta-
ła ogromna panika. Nie było 
żadnej możliwości zorganizo-
wania ewakuacji i  ratunku. 
Po 3 minutach kotły zaczęły 
eksplodować, a  statek stanął 
w  płomieniach. Po 5 minu-
tach statek leżał na prawej 
burcie. W  tych warunkach 
załoga nie była w stanie spu-
ścić łodzi ratunkowych z po-
wodu braku czasu, a  także 
dlatego, że żurawiki były po-
kryte lodem. Po 7 minutach 
„Steuben” poszedł na dno. 
Torpedowiec T 196 uratował 
łącznie około 300 osób, z któ-
rych ponad połowę stanowili 
żołnierze. Zginęło około 4500 
osób.

26 maja 2004 roku polski 
okręt ORP „Arctowski” odna-
lazł wrak „Steubena”. Wrak 
jest mogiłą wojenną, z  tego 
powodu w  promieniu 500 m 
od niego zabronione jest nur-
kowanie, jednakże zakazy te 
są łamane, a  elementy wra-
ku rozkradane. Legalnie od-
bywają się jedynie badawcze 
wyprawy nurkowe na wrak.

Opr. (Szyw)

SS General von Steuben został zwodowany w 1922 roku, a zatopiony 10 lutego 1945 roku M/S „Wilhelm Gustloff” został zwodowany w 1937 roku, a zatopiony 30 stycznia 1945 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto
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Bezpieczne ferie z policją
RYPIN  Na terenie Rypińskiego Centrum Sportu w Rypinie odbyła się akcja społeczna „Bezpieczne Ferie” 
skierowana do uczniów z powiatu rypińskiego. W działaniach tych nie mogło zabraknąć policjantów, ponie-
waż dbanie o bezpieczeństwo jest jednym z obowiązków policjantów

W minionym tygodniu 
(1 i 2.02.24) funkcjonariusze 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie uczestniczyli w akcji 
„Bezpieczne ferie”, która odby-
wała się na terenie Rypińskiego 
Centrum Sportu w Rypinie. Do 
akcji zostały zaproszone dzieci 
ze szkół podstawowych i po-

nadpodstawowych z powiatu 
rypińskiego. W ramach tych 
działań uczestnikom spotkania 
zaprezentowano pokaz ratow-
nictwa wodnego oraz zostały 
ustawione punkty informacyj-
no-promocyjne.

Jedno ze stoisk przygo-
towała Komenda Powiatowa 

Policji w Rypinie. Przy policyj-
nym punkcie funkcjonariusze 
rozmawiali z uczestnikami na 
temat bezpiecznego spędzania 
wolnego czasu i przestrzegali 
przed różnymi zagrożeniami.

Podczas tych spotkań nie za-
brakło też pytań o służbę w po-
licji. Funkcjonariusze opowiada-

li kto może zostać policjantem 
i tłumaczyli jak wygląda proces 
rekrutacji. Ponadto policjan-
ci zademonstrowali sprzęt jaki 
jest wykorzystywany w służbie 
oraz tłumaczyli w jakich oko-
licznościach może i musi być 
używany. Zaprezentowali tak-
że film obrazujący jak wygląda 

służba w policji. 
Działania policjantów mają 

na celu podniesienie świadomo-
ści oraz poziomu bezpieczeń-
stwa dzieci i młodzieży i są re-
alizowane w codziennej służbie.

(red)
fot. KPP Rypin
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich prowadzonych 
w 2023 roku. Wskutek tego do ZUS-u wróciło niemal 177 mln zł, z czego 8,8 mln zł z województwa kujawsko-
pomorskiego

Na budowie albo w klubie  
zamiast w łóżku

– Tylko w  ubiegłym roku 
w całym kraju Zakład Ubezpie-
czeń Społecznych skontrolował 
461,2 tys. zwolnień lekarskich. 
To wzrost o 7,3 proc. w stosun-
ku do 2022 roku. W ich następ-
stwie zakwestionował 28,9 tys. 
świadczeń chorobowych na 
kwotę 29 mln 273 tys. zł – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Były to zarówno kontrole 
prawidłowości orzekania o nie-
zdolności do pracy, czyli wery-
fikacja przez lekarza orzecznika 
ZUS-u czy osoba na zwolnieniu 
jest nadal chora, a  zwolnienie 
zasadne, jak i  kontrole ubez-
pieczonych co do prawidłowo-
ści wykorzystywania zwolnień 
lekarskich od pracy zgodnie 
z  ich celem. Taką kontrolę wy-
korzystywania zwolnień mogą 
również przeprowadzić pra-
codawcy, którzy zgłaszają do 
ubezpieczenia chorobowego 
powyżej 20 ubezpieczonych – 
dodaje rzeczniczka. 

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych ma również obowią-
zek obniżyć wysokość świad-
czeń chorobowych do 100 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia po 
ustaniu tytułu do ubezpiecze-
nia chorobowego. Z tego powo-

du w  ubiegłym roku obniżono 
wypłaty o  147 mln 677 tys. zł. 
Niższe świadczenie otrzymało 
96,5 tys. osób. Skutki finansowe 
kontroli w  2023 roku wyniosły 
łącznie 176 mln 953 tys. zł. Dla 
porównania w 2022 roku była to 
kwota 153 mln 362 tys. zł.

Wyniki kontroli zwolnień 
w Kujawsko-Pomorskiem

Na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego w  2023 
roku dwa oddziały ZUS-u  (byd-
goski i  toruński) przeprowa-
dziły blisko 33,9 tys. kontroli 
zwolnień, czyli o 1,4 tys. więcej 
niż w 2022 roku. W efekcie wy-

dano 1,5 tys. decyzji, a  kwota 
wstrzymanych z  tego tytułu 
świadczeń chorobowych wynio-
sła 1 mln 467 tys. zł. ZUS obniżył 
także wysokość świadczeń po 
ustaniu zatrudnienia na kwotę 
7 mln 415 tys. zł. Dotyczyło to 
3,2 tys. osób. W  sumie na Ku-
jawach i  Pomorzu w  ubiegłym 
roku wstrzymano lub obniżo-
no świadczenia chorobowe na 
kwotę 8 mln 883 tys. zł. W 2022 
roku łączna kwota cofniętych 
lub obniżonych świadczeń w re-
gionie przekroczyła 8,1 mln zł.

Osoby, które niewłaściwie 
korzystają ze zwolnienia lekar-

skiego, muszą liczyć się z  tym, 
że stracą prawo do świadczenia 
chorobowego za cały okres kon-
trolowanego zwolnienia. W  ta-
kich sytuacjach ZUS wstrzy-
muje wypłatę świadczenia, 
a  jeżeli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Natomiast 
przy kontroli prawidłowości 
orzekania o  czasowej niezdol-
ności do pracy, jeśli okaże się, 
że osoba sprawdzana przez le-
karza orzecznika ZUS-u jest już 
zdrowa, to dochodzi do skró-
cenia zwolnienia lekarskiego. 
W  takiej sytuacji ubezpieczony 
zachowuje prawo do świadcze-

nia chorobowego tylko do dnia 
badania. 

Na czym przyłapali osoby 
„chore”?

Pewien pan w trakcie świad-
czenia rehabilitacyjnego wyko-
nywał prace remontowe budyn-
ku wielorodzinnego. Świadczenie 
było przyznane w  związku ze 
schorzeniem kręgosłupa. Ubez-
pieczony mimo, że był widziany 
przez osoby kontrolujące przy 
remontowanym budynku, za-
przeczał, że pracuje. ZUS nie dał 
wiary wyjaśnieniom i  odmówił 
prawa do świadczenia rehabi-
litacyjnego. Inny pan w  czasie 
zwolnienia lekarskiego wyjechał 
na jednodniową wycieczkę do 
Pragi i  wstawił zdjęcia na por-
talu społecznościowym. Jeden 
z mieszkańców naszego regionu 
na zwolnieniu pomagał osobom 
trzecim w pracach budowlanych, 
inny przy organizacji imprez 
kulturalnych, np. koncertów, 
festynów. Kolejny ubezpieczony 
zamiast na zwolnieniu się le-
czyć, pracował jako DJ w klubie. 
Z  kolei lekarz przebywający na 
zwolnieniu lekarskim z  powo-
du konieczności sprawowania 
opieki nad chorym dzieckiem, 
wystawił zwolnienie lekarskie 
„na telefon” na prośbę członka 
rodziny dla osoby trzeciej.

(red), fot. ZUS

Region

Wnioski o 800 plus na nowy okres
Pierwsze wnioski o świadczenie wychowawcze 800 plus na nowy okres świadczeniowy, który rozpocznie się 1 czerwca, wpłynęły już do 
ZUS-u. Rodzice składają je m.in. za pośrednictwem bezpłatnej aplikacji mZUS czy Platformy Usług Elektronicznych ZUS.

Świadczenie wychowaw-
cze przyznawane jest na każde 
dziecko w wieku do ukończenia 
18 lat, bez względu na dochód 
osiągany przez rodzinę. Wynosi 
800 zł miesięcznie, a  w  przy-
padku opieki naprzemiennej 
nad dzieckiem – 400 zł. – Pra-
wo do 800 plus ustalane jest na 
okres od 1 czerwca do 31 maja 
następnego roku. Jednak aby 
świadczenie było wypłacone od 
początku, czyli od czerwca 2024 
r., rodzic wniosek musi złożyć 
do końca czerwca 2024 r. – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
By nie mieć przerwy w wy-

płacie 800 plus, poprawny 
i  kompletny wniosek o  świad-
czenie warto złożyć do końca 
kwietnia. Wówczas pierwsze 
świadczenie z  nowego okre-
su zostanie wypłacone jeszcze 
w  czerwcu. Jeśli rodzic złoży 
wniosek w  maju czy czerwcu, 
to wypłata pojawi się na koncie 
odpowiednio później.

Jak złożyć wniosek?
Rodzice mają do wyboru 

kilka kanałów elektronicznych, 
za pomocą których mogą zło-
żyć wniosek o  800 plus: apli-
kację mobilną mZUS, PUE ZUS, 

portal Emp@tia lub bankowość 
elektroniczną. ZUS zachęca do 
składania wniosków o  świad-
czenie 800 plus przez aplikację 
mobilną mZUS. Po zainstalo-
waniu jej na swoim smartfonie 
czy tablecie, złożenie wniosku 
potrwa zaledwie kilka minut 
tym bardziej, że można utwo-
rzyć nowy wniosek na podsta-
wie poprzedniego, jeśli taki był 
składany czy to przez aplikację, 
czy PUE ZUS. Większość danych 
uzupełni się automatycznie. 
Dzięki temu nie trzeba wpi-
sywać ich ręcznie. Jeśli coś się 
zmieniło, zawsze można edyto-
wać wniosek przed wysłaniem. 

W  aplikacji mobilnej mZUS 
można również złożyć wniosek 
o  rodzinny kapitał opiekuńczy, 
czy żłobkowe.

800 plus dla obcokrajow-
ców

Świadczenie wychowaw-
cze przysługuje zamieszkałym 
w  Polsce obywatelom UE i  cu-
dzoziemcom, o ile mają legalny 
pobyt w  Polsce wraz z  dostę-
pem do polskiego rynku pracy. 
Do wniosku powinni dołączyć 
dokument potwierdzający le-
galność pobytu w  Polsce wraz 
z  dostępem do rynku pracy, 
np. kartę pobytu z  adnotacją 
„dostęp do rynku pracy”. Oby-

watele Ukrainy, którzy przybyli 
do Polski po 23 lutego 2022 r. 
w związku z działaniami wojen-
nymi i  uzyskali legalny pobyt 
w  naszym kraju na podstawie 
ustawy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego 
państwa, wniosek o  świadcze-
nie powinni złożyć na specjal-
nie przygotowanym formula-
rzu SW-U, który jest dostępny 
w  języku ukraińskim. Wniosek 
ten można złożyć poprzez PUE 
ZUS, portal Emp@tia lub ban-
kowość elektroniczną.

(red)
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REGION  Wysokość składki zdrowotnej dla przedsiębiorców jest zróżnicowana. Oblicza się ją w zależności 
od formy opodatkowania. Inaczej podstawę ustalają przedsiębiorcy opodatkowani na zasadach ogólnych 
(według skali podatkowej oraz podatkiem liniowym), inaczej ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych,  
czy opodatkowani w formie karty podatkowej, a w jeszcze inny sposób pozostałe osoby prowadzące pozarol-
niczą działalność

Składka zdrowotna dla przedsiębiorców

W  przypadku osób rozlicza-
jących się na zasadach ogólnych 
składka zdrowotna obliczana jest 
od dochodu za poprzedni mie-
siąc. Przy czym stopa procentowa 
składki dla przedsiębiorców stosu-
jących skalę podatkową wynosi 9 
proc., a dla podatku liniowego – 4,9 
proc. – Co ważne minimalna wyso-
kość podstawy wymiaru składki na 
ubezpieczenie zdrowotne nie może 
być niższa od kwoty minimalnego 
wynagrodzenia, jakie obowiązuje 
w pierwszym dniu roku składkowe-
go – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Rok składkowy trwa od 1 lu-
tego danego roku do 31 stycznia 
roku następnego. A  zatem składka 
zdrowotna za styczeń 2024 r. nie 
może być niższa niż 314,10 zł (tj. 9 
proc. składki obliczonej od podsta-
wy wymiaru 3490 zł), a za miesiące 
od lutego 2024 r. do stycznia 2025 r. 
nie może być niższa niż 381,78 zł (tj. 9 
proc. od podstawy wymiaru 4242 zł). 
W ubiegłym roku minimalna skład-
ka za styczeń wynosiła 270,90 zł a za 
m-ce luty-grudzień 314,10 zł – doda-

je rzeczniczka.
Składka zdrowotna przy ry-

czałcie
Dla przedsiębiorców opodat-

kowanych ryczałtem od przycho-
dów ewidencjonowanych podstawa 
wymiaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne zależy od przychodu 
i przeciętnego wynagrodzenia w IV 
kwartale poprzedniego roku. Jeśli 
przychody z działalności gospodar-
czej nie przekroczyły od początku 
roku 60 tys. zł,  to podstawa wymia-
ru składki zdrowotnej będzie liczona 
od 60 proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia w IV kwartale 
poprzedniego roku. W  przypadku 
uzyskania przychodów powyżej 60 
tys. zł, ale nie więcej niż 300 tys. zł  
do wyliczenia podstawy wymiaru 
składki zdrowotnej zostanie przyję-
te 100  proc. przeciętnego wynagro-
dzenia. Natomiast jeżeli przychody 
przekraczają 300 tys. zł, to podsta-
wa zostanie wyliczona od 180 proc. 
przeciętnego wynagrodzenia. 

Średnie wynagrodzenie za IV 
kwartał 2023 r. w sektorze przedsię-
biorstw włącznie z wypłatami z zy-
sku, wyniosło 7 767,85 zł. A  zatem 
składka zdrowotna dla ryczałtu ewi-

dencjonowanego w 2024 r. wynosi: 
419,46 zł – do  60 tys. zł przychodu 
(w 2023 r. było 376,16 zł); 699,11 zł – 
w przedziale 60 tys. zł a 300 tys. zł 
przychodu (w 2023 r. było 626,93 zł); 
1258,39 zł – powyżej 300 tys. zł przy-
chodu (w 2023 r. było 1128,48 zł).

Co ważne, przedsiębiorca, któ-
ry przez cały poprzedni rok ka-
lendarzowy prowadził działalność 
gospodarczą i przychody z tej dzia-
łalności były opodatkowane na za-
sadach ogólnych lub ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych 
może przy określaniu wysokości 
miesięcznej podstawy wymiaru za-
deklarować chęć opłacania składki 
na podstawie kwoty przychodów 
uzyskanych w poprzednim roku ka-
lendarzowym. Deklarację tą składa 
w  dokumentach rozliczeniowych 
za styczeń danego roku. I tak: jeżeli 
w poprzednim roku jego przychody 
przekroczyły 300 tys. zł oraz zade-
klarował opłacanie na podstawie 
przychodów z  poprzedniego roku, 
to przez cały rok 2024 będzie opłacał 
składkę w wysokości 1258,39 zł.

Karta podatkowa
Dla przedsiębiorców opodatko-

wanych kartą podatkową, podstawą 

wymiaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne jest kwota minimalnego 
wynagrodzenia, które obowiązuje 
1 stycznia danego roku. Stopa pro-
centowa składki wynosi  9 proc. To 
oznacza, że dla tej grupy przedsię-
biorców składka na ubezpieczenie 
zdrowotne za każdy miesiąc 2024 r. 
wynosi 381,78 zł (4242 zł × 9 proc.= 
381,78 zł).

Składka dla pozostałych pro-
wadzących działalność

Osoby, które prowadzą pozarol-
niczą działalność i nie osiągają przy-
chodów z działalności gospodarczej 
np. wspólnicy określonych spółek, 
składkę zdrowotną będą opłacać od 
100 proc. przeciętnego miesięczne-
go wynagrodzenia w IV kwartale po-
przedniego roku (w 2024 r. – 7767,85 
zł). Dla tej grupy osób, składka zdro-
wotna w  2024 r. wyniesie 699,11 zł 
(7767,85 zł × 9 proc.= 699,11 zł). Taką 
składkę zapłacą również twórcy, ar-
tyści, o ile nie jest to ich przedmio-
tem działalności. W 2023 r. składka 
wynosiła 626,93 zł.

Z  kolei dla osób współpracu-
jących z  osobami prowadzącymi 
pozarolniczą działalność albo z oso-
bami korzystającymi z ulgi na start 

wskaźnik procentowy składki zdro-
wotnej wynosi 9 proc., a  składka 
zdrowotna w  2024 r. wynosi 524,33 
zł. Liczona jest od 75 proc. przecięt-
nego miesięcznego wynagrodzenia 
w  IV kwartale poprzedniego roku. 
A  zatem podstawę stanowi kwota 
5 825,89 zł (7767,85 zł × 75 proc.= 5 
825,89 zł). W 2023 r. składka wynosiła 
470,20 zł.

Osoby uzyskujące przychody 
z  działalności gospodarczej, które 
stosują opodatkowanie na zasadach 
ogólnych lub ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych, muszą pamię-
tać o  rozliczeniu rocznym, które 
należy złożyć wraz z dokumentami 
rozliczeniowymi za kwiecień 2024 r. 
Co do zasady przedsiębiorca oblicza 
składki co miesiąc od miesięcznej 
podstawy wymiaru, ale po zakoń-
czeniu roku ustala dodatkowo wy-
sokość składki rocznej od rocznej 
podstawy jej wymiaru. Tak obliczo-
na składka roczna może być wyższa 
lub niższa od sumy składek opła-
conych miesięcznie. W  tej sytuacji 
przedsiębiorca będzie musiał do-
płacić powstałą różnicę albo będzie 
mógł wystąpić o zwrot nadpłaty.

(red)

Region

Renta socjalna nie zależy od stażu pracy
Renta socjalna jest świadczeniem, którego przyznanie nie zależy od stażu pracy, czy przebywania na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Trzeba jednak spełnić określone warunki, by móc ją pobierać.

W  całym kraju ren-
tę socjalną z  ZUS-u  pobiera 
293 tys. osób, w  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim 
ponad 18,5 tys. Finansowana 
jest z  budżetu państwa, a  nie 
z  FUS. – Obecnie renta socjal-
na wynosi 1588,44 zł brutto. 
Świadczenie podlega corocznej 
waloryzacji od 1 marca. Przy-
znawana jest na wniosek, po 
spełnieniu określonych wa-
runków – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego. 

Rentę socjalną mogą otrzy-
mać osoby pełnoletnie, u  któ-
rych lekarz orzecznik lub ko-
misja lekarska ZUS stwierdzi 
całkowitą niezdolność do pracy 
z powodu naruszenia sprawno-
ści organizmu, które powstało: 
przed ukończeniem 18. roku 
życia; w  trakcie nauki w  szko-
le lub w szkole wyższej − przed 

ukończeniem 25. roku życia; 
w  trakcie kształcenia w  szkole 
doktoranckiej, studiów dokto-
ranckich lub aspirantury na-
ukowej.

Za osobę pełnoletnią uwa-
ża się nie tylko osobę, która 
ukończyła 18 lat, ale również 
kobietę, która zawarła zwią-
zek małżeński po ukończeniu 
16 lat.

Świadczenie może być 
przyznane na stałe, gdy całko-
wita niezdolność do pracy jest 
trwała. Rentę socjalną można 
też otrzymać na czas określo-
ny, gdy niezdolność do pracy 
jest okresowa. Przyznanie i po-
bieranie renty socjalnej nie jest 
uzależnione od spełnienia wa-
runku przebywania na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej. 
Renta przysługuje m.in. oso-
bom posiadającym obywatel-
stwo polskie, które przebywają 
czasowo za granicą na przykład 

w celu nauki lub odwiedzin ro-
dziny.

Czy na rencie socjalnej 
można pracować?

Osoby, które pobierają ren-
tę socjalną, mogą podejmować 
pracę zarobkową. Muszą jedy-
nie pamiętać o obowiązujących 
progach przychodu, które po-
wodują zmniejszenie bądź za-
wieszenie wypłaty świadczenia. 
Limity zarobkowe zmieniają się 
co 3 miesiące. Od grudnia 2023 
r. do lutego 2024 r. granicą bez-
piecznego dorabiania jest kwo-
ta 5036,50 zł brutto. Zarobki do 
tej kwoty miesięcznie nie spo-
wodują zmniejszenia wypłaca-
nej przez ZUS renty. Natomiast, 
żeby Zakład nie wstrzymał wy-
płaty świadczenia, dodatkowy 
miesięczny przychód nie powi-
nien być wyższy niż 9353,50 zł 
brutto.

Kiedy nie przysługuje 
renta socjalna

Renta socjalna nie będzie 
przysługiwać osobie, która ma 
ustalone prawo między innymi 
do emerytury, renty z  tytułu 
niezdolności do pracy, świad-
czenia przedemerytalnego, 
zasiłku przedemerytalnego 
lub nauczycielskiego świad-
czenia kompensacyjnego czy 
pobiera świadczenia o  charak-
terze rentowym z  instytucji 
zagranicznych. Renta nie bę-
dzie przysługiwać także oso-
bie, która jest właścicielem lub 
posiadaczem nieruchomości 
rolnej o  powierzchni użytków 
rolnych przekraczającej 5 ha 
przeliczeniowych. Renta so-
cjalna nie będzie przysługiwać 
także w okresie tymczasowego 
aresztowania lub odbywania 
kary pozbawienia wolności.

Jeżeli wnioskodawca ubie-
ga się o  rentę socjalną i  jed-
nocześnie jest uprawniony do 
renty rodzinnej, której wyso-

kość nie przekracza 200 proc. 
kwoty najniższej renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pra-
cy, to przysługuje mu prawo 
do obydwu tych świadczeń. – 
Łączna wysokość renty rodzin-
nej i renty socjalnej nie może 
przekraczać 200 proc. kwoty 
najniższej renty z tytułu cał-
kowitej niezdolności do pracy. 
Jest to aktualnie kwota 3176,88 
zł brutto (do 29 lutego br.). Je-
śli łączna kwota obu świadczeń 
przekroczy 3176,88 zł brutto, 
ZUS obniży rentę socjalną.  Ob-
niżona  renta socjalna nie może 
być jednak niższa niż 10 proc. 
najniższej renty z  tytułu nie-
zdolności do pracy, czyli 158,44 
zł brutto. Jeżeli kwota renty 
rodzinnej przekracza 200 proc. 
najniższej renty z  tytułu nie-
zdolności do pracy, renta so-
cjalna nie będzie przysługiwać 
– wyjaśnia rzeczniczka.

(red)
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Gmina Skrwilno na podium
SIATKÓWKA  Siatkówka to jeden z wielu sportów, który regularnie wpisuje się w kalendarz wydarzeń 
sportowych gminy Skrwilno. W minioną sobotę 3 lutego rozegrany został Otwarty Turniej Piłki Siatkowej 
i jak każde inne zawody w siatkówkę przyciągnął wielu wyśmienitych zawodników

Udział w  tym wydarzeniu 
sportowym jak i w podobnych or-
ganizowanych przez gminę Skrwil-
no jest bezpłatny. Wszyscy zainte-
resowani mogą przesłać zgłoszenie. 
Trzeba być jednak szybkim, jest 
ograniczona liczba miejsc, które 
bardzo szybko zostają zapełnione. 
Do udziału zgłosiło się 10 drużyn: 
Nadleśnictwo Skrwilno, Nadleśnic-
two Dobrzejewice, Dynamo, Kurier 
Express Kozłowo, Tłuchowo, Gmi-

na Skrwilno, Czyściciele, Toruńskie 
Rakiety, FC Szucie, Impact Żuromin. 
Zostały one podzielone na dwie 
grupy, w  których rywalizowały 
o awans do półfinałów.

Po bardzo zaciętych pojedyn-
kach grupowych wśród najlepszej 
czwórki znalazły się: Kurier Express 
Kozłowo (I  miejsce w  grupie A), 
Czyściciele (II miejsce w grupie A), 
Impact Żuromin (I miejsce w gru-
pie B) i Gmina Skrwilno (II miejsce 

w grupie B). Półfinały wyłoniły, kto 
stanie do rywalizacji w  meczach 
o miejsce pierwsze i  trzecie. Mały 
finał (czyli mecz o miejsce III) to po-
jedynek drużyn, które zajęły drugie 
miejsca po walce w  grupach. Do 
finału awansowały drużyny zajmu-
jące I miejsca w grupach.

Finał to pokaz umiejętności, 
siły, techniki i  chęci zwycięstwa. 
Jednak I miejsce było tylko jedno. 
Po 3-setowym, bardzo zaciętym 

pojedynku Impact Żuromin uległ 
Kurierowi Express Kozłowo, który 
tym samym zwyciężył w turnieju. 
W gronie wszystkich zawodników 
jeden wyróżniał się najbardziej, to 
Paweł Domżalski (Kurier Express 
Kozłowo). Został jednomyślnie 
w ocenie organizatorów i sędziów 
wybrany najbardziej wartościo-
wym zawodnikiem Otwartego 
Turnieju Piłki Siatkowej w Skrwil-
nie.

Klasyfikacja końcowa:
Miejsce I - Kurier Express Kozłowo
Miejsce II – Impact Żuromin
Miejsce III – Gmina Skrwilno
Miejsce IV – Czyściciele
Najlepsze drużyny otrzymały 

z  rąk wójta gminy Skrwilno Da-
riusza Kolczyńskiego pamiątkowe 
statuetki. Dla uczestników i kibi-
ców czekała gorąca kawa i herba-
ta wraz ze słodkim dodatkiem.

(ak), fot. UG Skrwilno
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